ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Klára Cieslová

PREFERENČNÍ OSA SPOŘILOV – ŽELIVSKÉHO

Bakalářská práce

2018

4

Poděkování

Ráda bych poděkovala své rodině za jejich podporu a trpělivost při mém studiu. Poděkování

také patři mým kolegům z organizace ROPID, obzvláště pak Ing. Petru Čuchalovi a Ing. Lukáši

Hrdinovi za jejich věcné připomínky a ochotu odpovídat na mé otázky. Rovněž děkuji

doc. Ing. Jiřímu Čarskému, Ph.D. za cenné rady poskytnuté při konzultacích výkresové

dokumentace. Velké díky pak patří Ing. Vojtěchu Novotnému, Ph.D. za pomoc při vypracování

této bakalářské práce.

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na ČVUT v Praze Fakultě dopravní.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských

závěrečných prací.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000 Sb.,

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon).

V Praze 26. srpna 2018

………………………………..
podpis

5

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

PREFERENČNÍ OSA SPOŘILOV – ŽELIVSKÉHO

Bakalářská práce

Srpen 2018

Klára Cieslová

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Preferenční osa Spořilov – Želivského“ je analýza významného

tangenciálního přepravního tahu vedeného městskými částmi Praha 3, Praha 4 a Praha 10 se

zaměřením na problematiku zpožďování autobusových spojů. Výsledkem práce je identifikace

problémových lokalit a návrh preferenčních opatření za účelem snížení časových ztrát

autobusů a také celkové zrychlení a zatraktivnění veřejné dopravy na tomto úseku.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis "Public Transport Priority Corridor Spořilov – Želivského" is

the analysis of the significant tangential transport route connecting urban areas of Prague 3,

Prague 4 and Prague 10, focusing on bus delays. The result will be the identification of problem

sites and the proposal of priority measures to reduce bus time loss as well as overall

acceleration and attractiveness increase of public transport in this area.
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Seznam použitých zkratek

BRT Bus Rapid Transit

ČSN česká technická norma

ČSPH čerpací stanice pohonných hmot

DPP Dopravní podnik hlavního města Prahy, a.s.

IAD individuální automobilová doprava

IDSK Integrovaná doprava Středočeského kraje, p.o.

JŘ jízdní řády

MHD městská hromadná doprava

NC nákupní centrum

PID Pražská integrovaná doprava

ROPID Regionální organizátor Pražské integrované dopravy, p.o.

SDZ Svislé dopravní značení

SSZ světelné signalizační zařízení

TP technické podmínky

TSK Praha Technická správa komunikací hlavního města Prahy, a.s.

VD veřejná doprava

VDZ vodorovné dopravní značení

VHD veřejná hromadná doprava

VJP vyhrazený jízdní pruh
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1 Úvod

Větší města lákají obyvatele okolních periferií rozsáhlou nabídkou pracovních příležitostí,

možností kulturního vyžití a dalšími službami, které jsou v periferiích nedostatečné či zcela

chybí. Tato skutečnost ovšem vede k navýšení počtu vozidel, která každý den projedou ulicemi

těchto měst a negativně ovlivní kvalitu života tamějších obyvatel. Řada měst se snaží problém

nárůstu dopravních intenzit vyřešit pomocí výstavby nové infrastruktury, ta však může mít

zcela opačný efekt, a to takový, že se projeví jev zvaný indukce dopravy. Indukcí dopravy

rozumíme situaci, kdy na pozemních komunikacích vznikne nový objem dopravy, který

by při původním stavu pozemních komunikací nevznikl. Jako reálné řešení se proto nabízí

podpora městu přátelských způsobů dopravy, jako je doprava pěší, cyklistická a veřejná,

což nepovede pouze k odlehčení komunikační sítě, ale také k rozvoji uličního prostoru

ve prospěch obyvatel města a zlepšení životní úrovně. Na tuto myšlenku reagují i dopravní

experti, a proto v České republice vzniká v současné době řada dokumentů, které si kladou

za cíl vhodné provázání různých módů dopravy a snaží se o vytvoření akčních plánů

zohledňujících zájmy obyvatel – tyto dokumenty se nazývají plány udržitelné městské mobility

a jedním z jejich významných cílů je i podpora veřejné dopravy.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou podmínek městské hromadné dopravy (dále jen

MHD) na významném pražském dopravním tahu Želivského – Spořilov a návrhem opatření

zajišťujících konkurenceschopnost veřejné dopravy. Data pro analýzu stávajícího stavu byla

získána skrze dopravní průzkum, který posloužil i ke sledování chování ostatních účastníků

provozu v místech, kde již v dnešní době preferenční opatření existují. Výsledkem práce je

navržení nových či doplnění stávajících preferenčních opatření, a to takovým způsobem,

aby došlo k zajištění spolehlivosti veřejné dopravy na vybraném úseku, či dokonce ke zkrácení

celkové cestovní doby. Spolehlivý, a pro cestující atraktivní systém veřejné dopravy pak

přispěje k rozvoji města a ke zvýšení životní úrovně obyvatel.
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2 Preference veřejné dopravy, její druhy a přínosy

2.1 Preference veřejné dopravy

Aby byla veřejná hromadná doprava (dále jen VHD) pro cestující atraktivní, nestačí mít pouze

moderní a kvalitní vozový park, je nutné zajistit i spolehlivost a dostupnost veřejné hromadné

dopravy. Zejména u povrchové dopravy dochází k ovlivňování spojů veřejné dopravy ostatním

provozem, což vede ke vzniku zpoždění a jiných mimořádností. Zde přichází ke slovu

preference veřejné dopravy.

Preferencí veřejné hromadné dopravy rozumíme opatření, která veřejnou hromadnou dopravu

zvýhodňují oproti individuální automobilové dopravě. To, že město veřejnou dopravu

podporuje, přináší výhody jak samotnému městu, tak i jeho obyvatelům. Z ekonomického

hlediska město preferencí ušetří na provozních nákladech, protože při správné aplikaci

preferenčních opatření bude potřeba menšího počtu řidičů a vzniknou také úspory nákladů

za pohonné hmoty. Obyvatelům města přinese preference veřejné dopravy zvýšení

bezpečnosti v prostoru místních komunikací, příznivější životní prostředí nezatížené vysokými

intenzitami dopravy a také rozšíření možností vlivem kvalitní nabídky veřejné dopravy.

Základní cíle preference MHD jsou následující:

 zkrácení cestovních dob,

 zvýšení cestovní rychlosti,

 zvýšení atraktivity veřejné dopravy,

 zvýšení spolehlivosti veřejné dopravy,

 zvýšení bezpečnosti v prostoru místních komunikací,

 zlepšení podmínek života ve městech,

 úspora provozních nákladů ze strany objednavatele (nižší počet řidičů, nižší počet

vozidel potřebných pro obsluhu území, úspora energií a pohonných hmot).

V Praze začalo k preferenci veřejné dopravy docházet na konci 20. století a v současné době

dochází v rámci výstavby nových světelně řízených křižovatek či jejich rekonstrukcí k vybavení

SSZ zařízeními pro detekci vozidel veřejné dopravy.

Dle statistik TSK hl. m. Prahy, a. s. je na území hl. m. Prahy na tramvajové síti v provozu 248

SSZ, z toho 197 SSZ je vybaveno zařízením pro preferenci tramvají, přičemž 69 SSZ je

s absolutní preferencí tramvají a 128 s podmíněnou preferencí tramvají. Na autobusové síti je

celkem 232 SSZ, z toho 223 SSZ je vybaveno aktivní detekcí autobusů a 9 SSZ pasivní

detekcí autobusů. [9]
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2.2 Preference VHD v koncepčních a strategických dokumentech

V dnešní době si většina měst uvědomuje přínos veřejné hromadné dopravy, a proto hledají

cesty, jak veřejné dopravě připravit co nejlepší možné podmínky pro její fungování. Tato

skutečnost se následně odráží ve strategických a akčních plánech města, ale také

i v obecných koncepčních dokumentech.


[…]


cestujícím, ale také samotnému městu.

Široké spektrum přínosů veřejné dopravy mě motivovalo k sepsání bakalářské práce, která se

zabývá analýzou dopravních podmínek spojů VHD na úseku významného tangenciálního

přepravního tahu propojujícího severní a jižní část Prahy a vytvořením návrhu preferenční osy

vycházejícím z dat sesbíraných v rámci této analýzy.

Analytická část bakalářské práce probíhala prostřednictvím dopravního průzkumu, kdy byly

zaznamenávány údaje o průběhu jízdy do formuláře vozového průzkumu (příloha 3).

Po sesbírání potřebných dat došlo k jejich zpracování a analýze, která potvrdila existenci

problému v podobě vzniku zpoždění u spojů VHD. Analýza dále poskytla podklady

k identifikaci problémových míst (příloha 4), pro která byla navržena preferenční opatření

zmírňující negativní dopady silničního provozu na veřejnou dopravu.

Navržená opatření byla rozdělena do dvou kategorií – detailní řešení preferenčních opatření

doplněná grafickými přílohami a dále preferenční opatření navržená v koncepční rovině.

Pro detailní řešení byly zvoleny křižovatky Bělocerkevská × Vršovická × U Slavie a Bohdalecká

× Moskevská × U Vršovického hřbitova.

V oblasti křižovatky Bělocerkevská × Vršovická × U Slavie jsou navrženy dva vyhrazené řadicí

pruhy vzniklé prodloužením obou zastávek v zálivu Slavia směrem ke stopčárám, čímž

odpadne problematický výjezd autobusu ze zastávek při vysokých intenzitách dopravy. Dále

se odstraní chodníkový mys před zastávkou Slavia (směr Slavia – Bohdalec), díky čemuž bude

možný nájezd autobusu z nově vzniklého výlučného řadicího pruhu v ulici Bělocerkevská.

Pro zajištění lepších pěších vazeb bude nástupní hrana zastávky Slavia (směr Slavia –

Bohdalec) přisunuta blíže k přechodu pro chodce. Novou situaci znázorňuje příloha 5.

Křižovatka Bohdalecká × Moskevská × U Vršovického hřbitova, byla zpracována ve dvou

variantách (pro variantu 1 jsou relevantní přílohy 6.1 a 6.2 a pro variantu 2 přílohy 7.1 a 7.2).

Obě varianty počítají se vznikem nového vyhrazeného řadicího pruhu v ulici U Vršovického

hřbitova, na který bude navazovat nový vyhrazený jízdní pruh až do zastávky Bohdalec.

V druhém směru bude zastávka opět prodloužena a přestavěna na vyhrazený řadicí pruh.

Nově je navržen také pravý odbočovací pruh z ulice Bohdalecká, oddělený směrovacím

ostrůvkem. Varianta 2 oproti variantě 1 nabízí řešení pro mrtvý úhel připojení z řadicího pruhu

v ulici Moskevská do ulice Bohdalecká.
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Další opatření byla navržena pouze v koncepční rovině. Řešeny byly křižovatky Jana

Želivského × Vinohradská × Votická a Chodovská × U Plynárny × Bohdalecká × Záběhlická

a také opatření zajišťující plynulost provozu veřejné dopravy v celé délce úseku.

V ulici Votická (směr konečná zastávka Želivského), která je součástí křižovatky Jana

Želivského × Vinohradská × Votická, se v souladu s navrženými opatřeními navýšil počet

řadicích pruhů ze dvou na tři, z čehož řadicí pruh pro pravé odbočení bude nově sloužit i jako

výlučný řadicí pruh pro autobusy a cyklisty jedoucí přímo. Doporučeno bylo také zavedení

samostatné fáze pro levé odbočení z řadicího pruhu v ulici Vinohradská, kterého autobusy

pokračující do ulice Votická využívají ke své jízdě.

V prostoru křižovatky Chodovská × U Plynárny × Bohdalecká × Záběhlická byla ve směru

Chodovská–Bohdalec navržena sdružená zastávka tramvají a autobusů, díky které budou

moci autobusy ke své jízdě využívat tramvajového pásu v celé délce ulice Chodovská.

Na základě dat o současném stavu preference na SSZ získaných od TSK Praha (tabulka 7),

by rovněž mělo dojít k dovybavení některých SSZ na preferenční ose zařízením pro detekci

vozidel a softwarem pro preferenci autobusů.

Při návrhu opatření v mezikřižovatkových úsecích bylo doporučeno zrušení časového omezení

platnosti vyhrazených jízdních pruhů (tabulka 6), čímž bude zajištěna plynulost jízdy autobusů

po celý den, posléze po celý týden.

V případě akceptace všech opatření by na trase přibylo zhruba 630 m vyhrazené jízdní dráhy

(včetně vyhrazených řadicích pruhů a jízdy po tramvajovém pásu) pro autobusy bez jakéhokoli

časového omezení. Spolu s preferencí na křižovatkách, odstraňující zpoždění vzniklá čekáním

na signál volno, by pak bylo možné přiblížit cestovní dobu ve špičce k cestovní době

ve večerních hodinách. To znamená, že kromě zvýšení spolehlivosti povrchové veřejné

dopravy na trase mezi zastávkami Spořilov a Želivského, lze docílit zkrácení cestovní doby

z 13 minut, které uvádí JŘ pro období dopravní špičky, na pouhých 11–12 minut. V případě

dovybavení všech SSZ mezi zastávkami Želivského a Slavia (tabulka 7) systémem

pro preferenci autobusů by cestovní doba mohla být ještě kratší.

Při vypracování textové části bakalářské práce bylo využito programu Microsoft Word

společnosti Microsoft, jejíž další program, Microsoft Excel, byl použit při zpracování výstupů

z analýzy preferenční osy. Výkresová dokumentace vznikla za pomoci softwaru AutoCAD

firmy Autodesk.
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