I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Preferenční osa Spořilov - Želivského
Jméno autora: Klára Cieslová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Jiří Pelant
Pracoviště oponenta práce: Integrovaná doprava Středočeského kraje, p.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání závěrečné práce je průměrné náročnosti a kromě konkretizace řešeného úseku nespecifikuje přesněji další obsah a rozsah jednotlivých kapitol práce. Jedná se o velmi aktuální téma a zároveň i o velmi vhodně zvolený úsek trasy s perspektivou budoucí aplikace a využití v praxi.

Splnění zadání splněno
Předložená práce splňuje zadání dle uvedeného názvu i dle zásad pro vypracování. Předložená práce je zpracována ve všech bodech zásad pro vypracování a jednotlivé body zvolené osnovy jsou zpracovány vyváženě co do rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Studentka při zpracování zvoleného tématu postupovala konstruktivně a přehledně zpracovala jak teoretickou, tak návrhovou část. Studentka zpracovala přehledně vlastní dopravní průzkumy, na jejichž základě identifikovala problémová místa, z nichž vybrané nejslabší body na zvolené ose tras autobusových linek zvolila k dalšímu posouzení a návrhu řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Z předložené práce je zřejmé, že studentka využila mnohé teoretické poznatky nabyté studiem i v praxi při řešení problematiky zadané předloženou prací. Zároveň studentka postupovala velmi konstruktivně a navržená řešení, byť by byla v praxi podrobena jistě ještě mnohým odborným diskusím a posouzením, jsou v souladu se současnou praxí a trendy nejen v České republice, ale i v okolních státech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Předložená závěrečná práce je z hlediska formálního zcela vyhovující odpovídající požadavkům na vzhled, rozsah a kvalitu zpracování pro závěrečnou práci vysokoškolské úrovně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Studentka zvolila vhodné a ověřené zdroje, které korespondují se související legislativou a splňují i aktuálnost svého obsahu.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zvolené téma závěrečné práce považuji za velmi zajímavé, aktuální a celospolečensky prospěšné. Kvalita zpracování práce a řešeného problému je na vynikající úrovni. Studentka při zpracování závěrečné práce postupovala systematicky a dle mého názoru by při objasňování problematiky i při představení svých návrhů řešení obstála jak před laickou, tak před odbornou veřejností.

K samotným návrhům řešení jen konstatuji, že korespondují s moderními trendy a v případě skutečné realizace by s největší pravděpodobností byly celospolečenským přínosem ve smyslu preference hromadné dopravy. Návrhy by ale pravděpodobně musely být dále podrobeny mikrosimulaci, která by prověřila kapacitu křižovatek či mezikřižovatkových úseků.

To je asi jediná slabá stránka práce. K návrhům řešení problematických bodů na zvolené ose linek MHD by měly náležet prověření kapacit a propustností křižovatek a jejich jednotlivých ramen.

Obdobné projekty bývají při reálných projednáních podrobeny velmi detailním zkoumáním a zároveň bývají velmi obtížně projednatelné. Právě k tomu slouží další podklady dokazující kapacitu křižovatek po navržených opatřeních.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.8.2018

Podpis: